10 A VOZ DA SERRA
Nova Friburgo, 22 a 24/05/2021

Polícia

oportunidades

Ofereço- me como Acompanhante/Cuidador para Pessoas Idosas ou Defi cientes
em geral. Também aceito trabalho em troca de moradia. Dirijo,  cozinho e organizo
todo serviço doméstico. Alberto Verly. 22 9 9728 8370.

Estado do Rio de Janeiro

Câmara Municipal
de Nova Friburgo

P O R T A R I A  Nº 2.542/2021
O VEREADOR WELLINGTON MOREIRA, Presidente da Câmara Municipal de

Nova Friburgo, no uso de suas atribuições legais… R E S O L V E
Art. 1º – Revogar a Portaria nº 2.541, de 20 de maio de 2021, publicada no

Jornal A Voz da Serra, edição nº 10.309 de 21 de maio de 2021.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na presente data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Nova Friburgo, 21 de maio de 2021.
VEREADOR WELLINGTON MOREIRA

PRESIDENTE

veÍculos

imÓveis

oportunidadesortunida

empregos

classificados

ESTRADA SERRAMAR

Secretário das Cidades e presidente
do DER-RJ vistoriam a RJ-142
A inspeção aconteceu também em mais vias das regiões Serrana, dos Lagos e Metropolitana

O secretário estadual das Cidades,
Uruan de Andrade, e o presidente
do Departamento de Estradas de
Rodagem do Estado do Rio de Janei-
ro (DER-RJ), Luiz Roberto Pereira,
percorreram nesta semana quatro
rodovias fl uminense e vistoriaram as
condições das estradas e das obras
de pavimentação, pontes e viadutos
realizadas pelo DER-RJ.

Uma das estradas visitadas foi a
RJ-142 (Nova Friburgo-Casimiro de
Abreu), que possui 61 quilômetros de
extensão e é conhecida como Estrada
Serramar. O secretário das Cidades e
o presidente do DER-RJ percorreram
os trechos que necessitam de inter-
venções e os que já tem serviços em
andamento.

Além de sinuosa, a Serramar tem
vários trechos que precisam de re-
paros, principalmente em trechos
com afundamento de pista e afeta-
dos por deslizamentos de encostas
ocasionados por temporais. Um dos
pontos mais críticos é o da altura
da localidade de Cascata, onde um
deslizamento comprometeu as duas
pistas e o trânsito tem que ser escoa-
do por um desvio improvisado.

RELEMBRE O
CASO DE CASCATA

No dia 3 de fevereiro deste ano,
A VOZ DA SERRA noticiou que um
farol de esperança se acendeu no
quilômetro 41 da Serramar, onde
leitores atentos avistaram homens
e máquinas trabalhando junto à en-
costa que desabou, no distrito de Lu-
miar. Durante muitos meses, o trecho
afetado permaneceu abandonado.

Desde o incidente, em 3 de abril
de 2020, o tráfego vem sendo feito
através de um desvio improvisado,
aberto pelos próprios moradores.
É um trecho curto, paralelo à rodo-
via, de apenas 50 metros, mas muito
perigoso, por ser estreito, sinuoso,
não pavimentado, em declive e, de
quebra, rente a um precipício.

Em tempos de sol, a poeira le-
vantada pela passagem de veículos
atrapalha a visibilidade. Em tempos

de chuva, a lama torna a pista extre-
mamente escorregadia. O desvio im-
provisado foi a solução encontrada
para reabrir a passagem na estrada,
enquanto as obras não começavam.
A Serramar é o trajeto mais curto
entre Friburgo e a Região dos La-
gos, e por isso muito procurada por
veranistas. Por ali transitam não só
automóveis, motos e bicicletas, mas
também muitos caminhões com as
mais diversas cargas.

Questionado na época por A VOZ
DA SERRA sobre as obras, o DER-RJ
informou que a implantação de um
novo atalho está em andamento,
com previsão de término em abril,
dependendo apenas de boas condi-
ções climáticas. Segundo o DER-RJ,
as equipes do órgão, responsável
pela manutenção de rodovias não
concedidas, têm trabalhado na
RJ-142 desde a época da queda da
barreira.

FOTOS ARQUIVO AVS

PM aperta o cerco contra o tráfi co de drogas
Só em Olaria foram apreendidos em uma

operação mais de 200 papelotes de cocaína
Segundo informações passadas

pelo 11º BPM, na tarde da última
quinta-feira, 20, policiais do 11º
BPM, alertados por denúncias de
tráfi co de drogas, prenderam na Rua
Rio Doce, no Jardinlândia, distrito
de Conselheiro Paulino, bum ho-
mem de 49 anos e apreenderam 21
papelotes de cocaína, 55 trouxinhas
de maconha, um aparelho celular e
R$ 20 em espécie, após ele ter sido
abordado, e assumido para os agen-
tes o seu envolvimento com tráfi co
de drogas. O fato foi registrado na
151ªDP onde o acusado foi autuado
permanecendo preso e todo mate-
rial apreendido.

Também na tarde de quinta-feira,
policiais do batalhão em um patru-
lhamento de rotina suspeitaram de
um jovem de 28 anos que estava em
atitude suspeita na Alameda Barão
de Nova Friburgo, no bairro Olaria.
Ele foi revistado e os PMs apreende-

ram com ele um revólver 38 e mais
19 munições de calibre 38 milíme-
tros, quatro cordões, um relógio,
uma balança de precisão, um rádio
transmissor, 219 papelotes de coca-
ína, cinco trouxinhas de maconha
e R$160 em espécie. O fl agrante foi
registrado na 151ªDP onde o acusado
foi autuado permanecendo preso e
todo material apreendido.

Ainda na noite de quinta-feira,
policiais do 11ºBPM em outro pa-
trulhamento, desta vez na Rua Ana
Matos, no Perissê, suspeitaram de
um rapaz de 29 anos, que estava
com sete tabletes de maconha
e quatro unidades de skank. Ele
foi conduzido à 151ªDP, ouvido e
liberado, mas toda a droga ficou
apreendida.

FOTOS: 11ºBPM